
 

1 
 

Società Subalpina di Imprese 
Ferroviarie S.p.A. (SSIF) 

Capitale Sociale € 450.812,70 
Iscrizione registro Imprese VCO e Codice Fiscale n. 00127030039 

Sede legale Via Mizzoccola, 9 - 28845 Domodossola (VB) 
tel. +390324242055 - fax +39032445242 

pec: socsubalpina@legalmail.it 

DISCIPLINARE DI ASTA PUBBLICA PER 
LA VENDITA DI ROTTAME ACCIAIOSO 

Pubblico incanto per la vendita di rottame acciaioso costituito da 
n. 4 casse metalliche di rotabile ferroviario allo stato costruttivo 
grezzo, in deposito presso lo stabilimento Acciaierie di Verona 

S.p.A. – Lungadige A. Galtarossa 21-c – 37133 Verona. 
 

Procedura ai sensi del R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
 

 

  



 

2 
 

INDICE 

1.  ENTE AGGIUDICATORE 

2.  INFORMAZIONI GENERALI 

3.  OGGETTO DELL’ASTA 

4.  IMPORTO DELL’ASTA 

5. SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALL’ASTA 

6. ONERI E CONDIZIONI 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

8. CONTENUTO DELL’OFFERTA 

9. SOTTOSCRIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

10. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

11. COMUNICAZIONI 

12. FORO COMPETENTE 

13. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

  



 

3 
 

1. ENTE AGGIUDICATORE 

Ente aggiudicatore dell’asta pubblica di cui al presente Disciplinare è la Società 
Subalpina di Imprese Ferroviarie S.p.A. (SSIF), in qualità di concessionaria da 
parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti della costruzione e 
dell’esercizio della linea ferroviaria internazionale elettrica a scartamento 
ridotto da Domodossola al confine svizzero per Locarno. 

Sede legale: Via Mizzoccola, n. 9 – 28845 – Domodossola (VB) 

Partita IVA: 00127030039 

Telefono: 0324 242055 

Telefax: 0324 45242 

PEC: socsubalpina@legalmail.it 

2. INFORMAZIONI GENERALI 

Il presente Disciplinare costituisce parte integrante e sostanziale della 
documentazione di cui all’Avviso di asta pubblica pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 135 del 19.11.2018, 5a Serie Speciale – 
Contratti Pubblici e affisso all’Albo pretorio del Comune di Domodossola (VB). 

La procedura di asta pubblica in oggetto è disciplinata dal Regio Decreto 23 
maggio 1924, n. 827. 

Il Disciplinare contiene le norme relative alla procedura dell’asta, ai requisiti e 
alle modalità di partecipazione, alla documentazione da presentare, alle 
modalità di presentazione dell’offerta, ai criteri di aggiudicazione e a tutte le 
condizioni di carattere generale regolanti la procedura aperta inerente all’asta 
in oggetto. 

La pubblicazione dell’Avviso di asta e il presente Disciplinare, la partecipazione 
all’asta, la formazione della graduatoria e la proposta di aggiudicazione non 
comportano per la SSIF alcun obbligo di aggiudicazione né, per i partecipanti alla 
procedura, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte della SSIF stessa. 

In particolare, la SSIF non è tenuta a corrispondere compenso alcuno ai 
concorrenti, per qualsiasi titolo o ragione, per le offerte da essi presentate. 

La SSIF si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la procedura di 
asta e/o di non aggiudicarla, in qualunque momento e qualunque sia lo stato di 
avanzamento della stessa, senza che gli interessati all’aggiudicazione possano 
esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 



 

4 
 

I partecipanti all’asta, con la presentazione delle offerte, consentono il 
trattamento dei rispettivi dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 
del 27 aprile 2016, esclusivamente per le finalità dell’asta di cui al presente 
Disciplinare. 

La funzione di Responsabile del procedimento è svolta dall’ing. Daniele Corti, 
Direttore della SSIF. 

3. OGGETTO DELL’ASTA 

L’asta è un pubblico incanto ai sensi del R.D. 23 maggio 1924, n. 827, per 
l’alienazione di n. 4 casse metalliche costituite da telai e sovrastrutture in acciaio 
di un rotabile panoramico, la cui fornitura da parte della società Officine 
Ferroviarie Veronesi S.p.A. – affidata da SSIF in data 25.06.2010 mediante 
contratto pubblico, ai sensi del D.lgs. 163/2006, registrato a Domodossola il 
28.06.2010 al n. 918, serie terza – è stata interrotta con risoluzione contrattuale 
in danno dell’esecutore comunicata in data 28.06.2013. 

Le casse metalliche sono nella disponibilità della SSIF in qualità di ente 
aggiudicatore e di committente della predetta fornitura. 

Le casse metalliche, allo stato costruttivo grezzo, sono in deposito presso lo 
stabilimento Acciaierie di Verona S.p.A. – Lungadige A. Galtarossa 21-c – 37133 
Verona. 

Le casse, identificate con le sigle MP 91, MP 92, MI 97 e R 813, presentano le 
seguenti caratteristiche: 

1. Motrice pilota MP 91: 

 lunghezza 15,50 m 

 altezza 2,70 m 

 larghezza 2,70 m 

 peso stimato in materiale acciaioso 8.100 kg 

2. Motrice pilota MP 92: 

 lunghezza 15,50 m 

 altezza 2,70 m 

 larghezza 2,70 m 

 peso stimato in materiale acciaioso 8.100 kg 

3. Motrice intermedia MI 97: 

 lunghezza 14,75 m 



 

5 
 

 altezza 2,70 m 

 larghezza 2,70 m 

 peso stimato in materiale acciaioso 7.600 kg 

4. Rimorchiata R 813: 

 lunghezza 14,75 m 

 altezza 2,70 m 

 larghezza 2,70 m 

 peso stimato in materiale acciaioso 7.100 kg 

Il presente Disciplinare contiene una documentazione fotografica dei beni in 
vendita. 

Le casse vengono cedute in blocco in unico lotto indivisibile.  

Le casse costituiscono rifiuto ai sensi del D.lgs. 152/2006 e sono classificabili con 
il codice CER 17.04.05 

La vendita delle casse metalliche sarà effettuata nelle condizioni di fatto e di 
diritto in cui esse si trovano all’atto dello svolgimento dell’asta. 

4. IMPORTO DELL’ASTA 

Il prezzo a base d’asta è pari a € 0,25/kg. L’importo complessivo presunto a base 
d’asta è pari a € 7.725,00: € 0,25/kg per un peso complessivo presunto pari a 
30.900,00 kg.  

Il corrispettivo effettivo di vendita, da corrispondersi ai sensi dell’art. 74 del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, sarà determinato successivamente alla pesatura 
in contraddittorio delle casse metalliche, mediante applicazione del prezzo 
unitario al kg offerto dall’aggiudicatario dell’asta. 

5. SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALL’ASTA 

Sono ammessi a partecipare alla procedura d’asta gli offerenti in possesso, alla 
data di presentazione dell’offerta, dei seguenti requisiti, da attestarsi con 
dichiarazione da rendersi ai sensi del D.P.R. 445/2000: 

A. Requisiti di ordine generale: 

 non essere interdetto, inabilitato o fallito o sottoposto ad altra procedura 
concorsuale e non avere in corso procedure per la dichiarazione di alcuno 
di tali stati; 



 

6 
 

 non sussistere, a proprio carico, cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto e la sussistenza di tentativi di infiltrazione mafiosa di cui al D.lgs. 
6 settembre 2011, n. 159; 

 non sussistere, a proprio carico, condanne o altri provvedimenti che 
comportino la perdita o la sospensione della capacità di contrattare contratti 
pubblici. 

B.  Requisiti di ordine professionale: 

 iscrizione alla CCIAA; 

 iscrizione all’albo dei gestori ambientali di cui al D.lgs. 152/2016 per 
attività di trasporto e di recupero di rifiuti di ferro e acciaio, codice CER 
17.04.05. 

6. ONERI E CONDIZIONI 

Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese conseguenti l’acquisto, quali lo 
smontaggio delle parti non metalliche, la pesatura in contraddittorio per 
determinare l’effettivo peso dei beni, la movimentazione, il carico e il trasporto 
a destinazione, nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria con 
specifico riferimento al D.lgs. 152/2016 

L'aggiudicatario riceverà comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione e sarà 
invitato a effettuare entro giorni cinque dalla comunicazione di aggiudicazione il 
versamento del 75% del prezzo complessivo offerto. Il saldo del pagamento, dal 
quale verrà dedotto l’acconto versato, sarà calcolato applicando il prezzo 
unitario offerto dall’aggiudicatario al peso effettivo dei beni e dovrà essere 
corrisposto a SSIF entro cinque giorni dalle operazioni di pesatura in 
contraddittorio.  

Il materiale venduto sarà consegnato a semplice richiesta dell’acquirente, 
successivamente al completamento dei pagamenti mediante emissione del 
verbale di consegna. 

I pagamenti dovranno essere effettuati mediante bonifico bancario presso la 
filiale di Domodossola (VB) di Intesa Sanpaolo S.p.A. sul c/c IBAN IT 93 C 03069 
45360 100000007163 intestato alla Società Subalpina di Imprese Ferroviarie 
S.p.A. e avente il vincolo a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 

In mancanza dei pagamenti entro i termini prescritti, o di mancato ritiro del 
materiale venduto entro 10 (dieci) giorni dal verbale di consegna, si procederà a 
revocare l’aggiudicazione incamerando il versamento in acconto e senza che 
l’aggiudicatario abbia nulla a pretendere, fatta salva ogni azione della SSIF di 
rivalsa e di risarcimento del maggior danno. 



 

7 
 

7. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Le offerte devono aver forma di documento cartaceo sottoscritto con firma 
manuale e devono essere inviate al seguente indirizzo: Società Subalpina di 
Imprese Ferroviarie S.p.A. - Via Mizzoccola, 9 – 28845 Domodossola (VB) - Italia. 

I plichi contenenti l’offerta, pena l’esclusione dall’asta, devono pervenire, a 
mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata, entro il termine perentorio del 10 dicembre alle ore 11.00 ed 
all’indirizzo di cui sopra. 

I plichi devono essere idoneamente sigillati e devono recare all’esterno - oltre 
all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso - le indicazioni relative 
all’asta pubblica, al giorno e all’ora della scadenza per la presentazione 
dell’offerta. 

Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

Le offerte tardive saranno escluse in quanto irregolari. 

8. CONTENUTO DELL'OFFERTA 

I plichi, a pena di esclusione, devono contenere al loro interno due buste, a loro 
volta sigillate e siglate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente, 
l’indicazione dell’oggetto dell’asta e la dicitura, rispettivamente:  

“A – Documentazione amministrativa”  

 “B - Offerta economica” 

Nella busta “A – Documentazione amministrativa” devono essere contenuti, a 
pena di esclusione, i seguenti documenti: 

1. domanda di partecipazione in carta semplice; 

2. dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 attestante: 

a. di aver preso conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, 
tutte le condizioni e gli oneri; 

b. la sussistenza dei requisiti richiesti al punto 5 del presente 
Disciplinare; 

c. di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, esclusivamente 
per le finalità dell’asta di cui al presente Disciplinare. 



 

8 
 

Nella busta “B – Offerta economica” deve essere contenuto, a pena di 
esclusione, il seguente documento: 

1. indicazione dell’importo in cifre e in lettere (espresso con due decimali) 
del prezzo di acquisto in euro offerto al kg. 

9. SOTTOSCRIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione deve essere sottoscritta dal rappresentante legale del 
concorrente o da suo procuratore. 

Il dichiarante o sottoscrittore allega copia fotostatica del documento di 
riconoscimento in corso di validità del firmatario e, nel caso del procuratore, 
copia autentica o conforme all’originale della relativa procura attestante i poteri. 
Per ciascun dichiarante o sottoscrittore è sufficiente una sola copia del 
documento di riconoscimento, anche in presenza di più dichiarazioni o 
sottoscrizioni su più fogli distinti. 

10. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

L’asta si terrà con il sistema delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo 
base ed aggiudicazione all’offerente il prezzo più alto.  

L’aggiudicazione sarà definitiva e a unico incanto.  

Saranno ammesse solo offerte in aumento o alla pari del prezzo d’asta. Si 
procederà all’aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta, purché non 
inferiore al prezzo a base d’asta. 

La procedura di aggiudicazione avrà inizio il giorno 10 dicembre, alle ore 12.00 
in seduta pubblica, presso gli uffici della SSIF, siti in Domodossola (VB), Via 
Mizzoccola n. 9. 

All'apertura delle offerte è ammesso ad assistere il legale rappresentante di ogni 
ditta offerente o persona da esso delegato mediante delega autenticata.  

Eventuali sedute aggiuntive saranno comunicate ai concorrenti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici.  

Nel caso di migliori offerte uguali si procederà ai sensi dell’art. 77 del R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 con licitazione tra i migliori offerenti. Qualora nessuno di 
essi sia presente o se i presenti non intendono migliorare l’offerta, 
l’aggiudicazione avverrà mediante sorteggio pubblico. 

11. COMUNICAZIONI 



 

9 
 

Gli offerenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, l’indirizzo PEC da utilizzare 
ai fini delle comunicazioni. 

Tutte le comunicazioni tra SSIF e operatori economici si intendono validamente 
ed efficacemente effettuate qualora rese per la SSIF all’indirizzo PEC 
socsubalpina@legalmail.it e per gli offerenti all’indirizzo indicato nella 
documentazione in sede di offerta. 

12. FORO COMPETENTE 

Per la definizione di tutte le controversie tra la SSIF e l’aggiudicatario, sarà 
competente il Foro di Verbania. 

13. DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

 

Foto 1 – esterno fiancate casse 

mailto:socsubalpina@legalmail.it


 

10 
 

 

Foto 2 – esterno fiancate casse 

 

Foto 3 – interno cassa 



 

11 
 

 

Foto 4 – frontale cassa Motrice pilota 
 

 

Domodossola, 19 novembre 2018 


